

## محفل انس با قرآن کریم



همزمان با برگزاری مرحله نهایی بیستمین جشنواره بین المللی قرآن و حدیث، محفل انسی با حضور استاد حوزه و دانشگاه، حجه الاسلام و المسلمین جناب آقای دکتر احمد عابدی با موضوع «سبک زندگی قرآنی» برگزار گردید که گزیده ای از سخنان ایشان به شرح ذیل می باشد.

با توجه به اینکه این جشنواره بین المللی قرآن و حدیث به عنوان فرهنگ «سبک زندگی اسلامی» است، من یک نکته ای را به عنوان سبک زندگی اسلامی با توجه به آیات و روایات اسلامی عرض می کنم. ما چندگونه کتاب داریم، کتاب های اخلاقی مانند جامع السعاده، معراج السعاده و... کتاب های عرفانی، کتاب های آداب مانند

کتاب مکارم الاخلاق طبرسی یا حلیه المتقین و... کتاب هایی هم داریم درباره سیر و سلوک مثل منازل السالکین خواجه



عبدالله انصاری. کتاب هایی که به آنها کتب «فتوت» یا آداب جوانمردی می گویند. در قرآن کریم مکرر کلمه «فتوی» یا مشتقات آن آمده است. درباره اصحاب کهف می فرماید: اصحاب کهف انسان های جوانمردی بودند آیه می فرماید: «انهم فتیه» یا آیه دیگری می فرماید: «و قال لفتیانهم بضاعتهم» در داستان حضرت یوسف علیه السلام این مطلب مشهود است. جوانمرد یک اصطلاح است. لازم نیست که جوانمرد جوان باشد، شاید کسی پیر باشد اما جوانمرد باشد. همچنان که جوانمرد لازم نیست مرد باشد، ممکن است زن باشد. ممکن است یکی هم جوان باشد و هم مرد ولی جوانمرد نباشد.

بیان چند نمونه از جوانمردی پیامبران؛ ۱- حضرت آدم علیه السلام جوانمرد بود. در قرآن آمده است «بدت لهما سوءتهدما» آیه می فرماید: حضرت آدم علیه السلام و همسرش برهنه شدند. بنا کردند و خود را با برگ درختان پوشاندند. این آداب جوانمردی است که انسان خودش را بپوشاند. کسی که خود را نمی پوشاند، ناجوانمرد است. در ضمن اینکه در بهشت نامحرمی نبود که خود را بپوشانند ولی پوشاندند. حضرت آدم علیه السلام وقتی از برگ درخت می کند، برای درخت دعا می کرد. وقتی شما برگ درخت انجیر را می کنی از آن شیره می آید. چوب درخت انجیر نمی سوزد و آتش نمی گیرد. این ها از اثرات دعای حضرت آدم علیه السلام می باشد.

۲- جوانمردی حضرت ابراهیم علیه السلام وقتی میهمان کافر به منزل ایشان می آمد حضرت آن را سیر می کردند. این از آداب جوانمردی است از نمونه های دیگر جوانمردی، خوابیدن حضرت علی علیه السلام در بستر پیامبر صلی الله علیه و آله است.





در تاریخ آمده است که یعقوب لیس، دزد قهاری بود. شب‌هنگام به خزانه مملکت رفت تا از آن دزدی کند. دید در خزانه چیزی برق می‌زند، با خود فکر کرد حتماً چیز پرقیمتی است آن را به زبان زد که ببیند لؤلؤ است یا الماس، دید آن چیز برق نمک است. یعقوب هیچ چیزی را ندزدید، با خود گفت من نمک دولت را خوردم و نمک‌گیر دولت شدم، فردای همان روزه پادشاه قضیه را گفتند و پادشاه از این کار یعقوب حیرت‌زده شد و او را به سمت وزارت برگزید.

یکی از آداب جوانمردی این است که از هرکجا نمک خوردی نمکدان را نشکنی. هر وقت نمک سفره‌ای را خوردیم وفادار آن سفره باشیم. ممکن است در حوزه کتابی خوانده باشیم که نوشته یک سنی باشد، باید به مؤلف آن احترام بگذاریم. اگر در این حوزه سر سفره امام زمان علیه السلام نشستیم نباید به امام خود خیانت کنیم. اگر در اخلاق و معنویت سر سفره قرآن نشستیم، نباید به قرآن خیانت کنیم. یکی از خصائص اهل فقیان همین می‌باشد.

یکی دیگر از آداب جوانمردی این است که «شدُّ الازار» باید باشد. قرآن می‌فرماید: «أشدُّ به أزاری» جوانمرد باید دامنش پاک باشد، یعنی به همسرش خیانت نکند. باحیا و باعفت باشد. به ضعفا و مظلومین کمک کند؛ بنابراین یکی از شروط سبک زندگی اسلامی این است که جوانمرد، اهل گذشت، باحیا و باعفت باشیم، دست طمع به سوی کسی دراز نکنیم و همیشه از حق مظلوم دفاع کنیم. انشاء الله خداوند به همه‌ی خواهران و اساتید طول عمر باعزت و عاقبت‌به‌خیری عنایت بفرماید.

